
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  11Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.  001  DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 248/2017 de 10/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.506 de 28/11/2017;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2018/3827 de 04/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WENDER DA CUNHA MENDES, Matrícula Funcional nº. 
55589333, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
referente à primeira parcela do triênio de 2010/2013, no período 
de 17/01/2018 a 15/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 267829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
REAPRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA 
EQUALIZAÇÃO DE PROPOSTA FINANCEIRA

CONVITE Nº 01/2017-SEFA
                      A Comissão Especial de Licitação/CEL da 
Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, CONVOCA as empresas 
participantes da licitação na modalidade CONVITE Nº 01/2017-
SEFA, para a equalização da Proposta Financeira (baseado no 
item 9.5 do Texto Editalício e consubstanciado na regra do art. 
48, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93).
Recebimento das Propostas Financeiras (sanados os vícios 
detectados, conforme ATA de avaliação da manifestação técnica); 
Sessão dia 12/01/2018, as 09:00 horas, na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos/CGLC/DAD/SEFA.
Belém/PA, 08 de janeiro de 2018
João Océlio Rodrigues Brandão
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 267796

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                 Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                       Diretora de Administração -
DAD PORTARIA 2937 DE 28/12/2017, TORNAR SEM 
EFEITO Nº2709 de 24/11/2017, DOE 33508 DE 30/11/2017, 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora MARIA RUTE TOSTES DA 
SILVA, nº 0555289301,  AUDITORA -C, SECRETÁRIA ADJUNTA 
DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de representar 
a Secretaria de Estado da Fazenda - na 18º reunião ordinária 
do comsefaz e 167º reunião ordinária do confaz, no período 
de 13.12.2017 a 15.12.2017, no trecho  Belém - Vitóri- Rio De 
Janeiro - Belém.
PORTARIA Nº 2938 de 28 de dezembro de 2017, 
AUTERARAÇÃO DO PERIODO de 20/11/2017 a 23/11/2017, 
para 20/11/2017 a 22/11/2017, 3 e 1/2  diárias ao servidora 
ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 0509722301, FISCAL-C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de ação junto ao TJE-
comarca de Obidos, no período de 20.11.2017 a 23.11.2017, no 
trecho Belém/ Santarém/ Óbidos/ Santarém/ Belém
 PORTARIA Nº2939 de 28 de dezembro de 2017, ALTERAÇÃO 
DO PERIODO da port/º 2440 de 08/11/2017, DOE 33.498 DE 
16/11/2017,  20/11/2017 a 23/11/2017, para 20/11/2017 a 
22/11/2017, de 3 e 1/2  diárias a servidora MARIA DA GRACA 
TEIXEIRA LIMA, nº 0557025501, AUDITORA FISCAl-C,  na 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de ação junto ao TJE-

comarca de Obidos, no período de 20.11.2017 a 23.11.2017, no 
trecho Belém/ Santarém  Óbidos/ Santarém/ Belém .
PORTARIA Nº2940 de 08 de janeiro de 2018, ALTERAÇÃO 
DE PERIODO  da port/nº 2466 de 08/11/2017, DOE 33.498 
em 16/11/2017,   pagamento de 3 e 1/2  diárias ao servidor 
NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, nº 
0523179502, AUDITOR FISCAL-C, lotado na CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de ação junto ao TJE-comarca de Obidos, 
no período de 20.11.2017 a 23.11.2017, para 20/11/2017 a  
22/11/2017, no trecho Bel/ Sant/Obidos/Sant/Bel.
PORTARIA Nº 2941 de 08 de janeiro de 2018, TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria nº 2405 de 27/10/2017, que concedeu 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias, no período de 05.12.2017 a 07.12.2017 
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ , nº 
05924754/2, COORDENADOR FAZENDARIO, tendo em vista 
a não realização da viagem e devolução total dos recursos 
recebidos.
PORTARIA Nº 01 de 08 de janeiro de 2017, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidora EDNA DE NAZARE CARDOSO 
FARAGE, nº 0512823401, FISCAL-C, lotada na DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo 
reuniões nos referidos municípios, no período de 03.01.2018 a 
05.01.2018, no trecho Belém/Abaetetuba/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 02 de 08 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE 
MIRANDA, nº 0509698702, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO DE 
ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo acompanhar 
o Secretário da Fazenda em reuniões nos referidos municípios, 
período 03.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/ 
Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 03 de 08 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
JUNIOR, nº 0512858701, FISCAL-C, ADM.TRIB. DE MICRO E 
PEQ.EMPRESAS, objetivo acompanhar o Secretário de Estado da 
Fazenda em reuniões nos Municípios de Abaetetuba e Marabá/PA, 
período 03.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/
Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 04 de 08 janeiro de 2018. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor SHU YUNG FON, nº 0527551202, AUDITOR-C, 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de acompanhar o 
Secretário de Estado da Fazenda em visita técnica nas regionais 
fazendárias de Abaetetuba e Marabá/PA, período 02.01.2018 a 
05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 07 de 08 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 
0005005901, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir viatura com a equipe a serviço da fi scalização, 
período 02.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/
Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 08 de 08 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA, 
nº 0324845301,MOTORISTA,MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir viatura com a equipe a serviço da fi scalização, 
período 02.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/
Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 09 de 02 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, 
nº 0000566501, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir veículo com equipe a serviço da fi scalização, 
período 02.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/
Belém.
PORTARIA Nº 10 de 02 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a servidora RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA, 
nº 0324960302, FISCAL-C, DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
objetivo visita técnica nas CERAT´s Abaetetuba e Marabá/PA, 
período 02.01.2018 a 05.01.2018, trecho Belém/Abaetetuba/
Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 11 de 02 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, nº 0557021201, SECRETARIO DE ESTADO DA 
FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, objetivo visita técnica 
nas CERAT´s Abaetetuba e Marabá/PA, período 02.01.2018 a 
05.01.2018,  trecho Belém/Abaetetuba/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 12 de 03 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 1/2  
diária a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, 
TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivando a fi scalização de obra na 
unidade de fi scalização, período 12.12.2017 a 12.12.2017, 
trecho Belém-São Francisco-Belém
PORTARIA Nº 13 de 03 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHAES 
FERREIRA DE SOUZA, nº 0588714301, AUDITOR-B, ADM.TRIB. 
DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo participar do GT e SUBGT 05, 
período 22.01.2018 a 27.01.2018, trecho Belém/PA-Brasília/DF-
Belém/PA.
PORTARIA Nº 14 de 03 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo conduzir veículol, período 15.01.2018 
a 18.01.2018, trecho Paragominas-Ipixuna-Aurora-Mãe do Rio-
Irituia-Capitão Poço-Nova Esperança do Piriá-Garrafão do Norte-
Paragominas/PA.
PORTARIA Nº 15 de 03 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 

nº 0509168302, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo conduzir veículo, período 23.01.2018 
a 25.01.2018, trecho Paragominas -Ulianópolis- Dom Eliseu-
Paragominas/PA.
PORTARIA Nº 16 de 03 de janeiro de 2018. AUTORIZAR 8 
e 1/2  diárias ao servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, 
nº 0002295001, ENG. AGRONOMO, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, 
objetivo proceder vistoria “in loco” dos  imóveis informados nos 
processos de ITCD nos municípios do sul e sudeste do Pará, 
período 22.01.2018 a 30.01.2018, trecho Belém-Redenção-
Belém.
PORTARIA Nº 47 de 08 de janeiro de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor GILVA PINHEIRO RIBEIRO, nº 
0585803801, AUDITOR FISCAL -B, DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO,  objetivo de visita técnica, no período de 
03.01.2018 a 05.01.2018, no trecho Belém / Abaetetuba / 
Marabá/Belém
PORTARIA Nº 48 de 08 de janeiro de 2018, o pagamento 
de 3 e 1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
nº 0527998401, AUDITOR FISCAL -C,  MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com o objetivo de coordenar equipe a serviço da 
fi scalização, no período de 02.01.2018 a 05.01.2018, no trecho 
Belém/Abaetetuba/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 49 de 05 de janeiro de 2018, AUTORIZAR  7 e 
1/2  diárias ao servidora DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA,  
nº 0503535002,  ENG. AGRONOMO, IPVA E ITCD,  objetivo de 
proceder vistoria “in loco” para emissão de laudos de avaliação 
de imóveis rurais, no período de 19.01.2018 a 26.01.2018, no 
trecho Belém/São Domingos Do Capim/Paragominas/Rondon Do 
Pará/Belém.

Protocolo: 268043

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte abaixo 
relacionado que foi julgado a Impugnação ou EXCLUSÃO do 
Regime Especial Unif cado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte pela Julgadoria de Primeira Instância, tendo 
como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO , fi cando 
a mesma NOTIFICADA, na forma do art. 14, Inciso III, da Lei n° 
6.182, de 30.12.98 a APRESENTAR RECURSO VOLUNTÁRIO  
no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado – Nº 2.797 – Fátima – Santarém – PA.
RAZÃO SOCIAL : Sueli Marinho Silveira
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.258.754-3
PROCESSO Nº : 042015730008571-4
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
- CERAT Santarém - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das 
contribuintes abaixo relacionadas que foram lavrados os 
respectivos AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
, fi cando eles NOTIFICADoS, na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAREM ou 
APRESENTAREM Impugnação, no prazo de 30 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o não atendimento, no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Remiro Andersen Trindade
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : A J Valente de Almeida
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.401.176-2
A.I.N.F. Nº : 372017510001940-5
Pablo Kreitlow Vieira
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : M. G. da Silva Comércio de Produtos Alimentícios
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.522.114-0
A.I.N.F. Nº : 372017510001203-6
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) 
do(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s) que fi ca(m) o(s) 
sujeito(s) passivo(s) em epígrafe, pelo presente instrumento 
INTIMADO(S) da decisão de julgamento, nos termos dos 
artigos 13 e 14, inciso III, da Lei nº 6182/98.
ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : SILVA E OZAMI COM. LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.228.430-3
A.I.N.F. Nº : 272017730001876-7
CÉLIO CAL MONTEIRO


